
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 44 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  24/03 /2021  
                   N U M E R O   11 22 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   24/03 /2021  
 

 
OGGETTO: : LL.PP. - Intervento di restauro della ch iesta anglicana - Autorizzazione 
a contrarre per l'affidamento dei lavori mediante g ara di appalto a procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. c)  del  D.LGS 50/16, con criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso di cui all'art.  36 comma 9-bis 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
 
VISTA la proposta in data 23/03/2021 dell’Arch. Monica Rossi, responsabile del procedimento dell’intervento 
in oggetto, premesso che :  
 

- in data 03/03/2021 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all’intervento di “Restauro della chiesa Anglicana” che prevede una spesa totale di € 
205.722,45, secondo il relativo Quadro Economico, con copertura economica al cap. n. 7670.15.3 e 
580.10.1; 

- L’intervento interessa aree vincolate ai sensi del Titolo II del D.lgs 42/2004 e si compone di lavori 
appartenenti alla categoria OG2, come espresso nel progetto approvato;  

- L’intervento riveste carattere di urgenza stante la necessità di evitare il peggioramento del degrado in 
atto; 

- Ai sensi dell’art. 148 comma 6 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto sarà a misura; 
 
In considerazione: 

• Dell’importo del progetto molto prossimo alla soglia indicata all’art. 36, comma 2, lett.c) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. e della particolarità dell’intervento da eseguirsi su un bene culturale; 
• della disciplina speciale relativa alle opere da eseguirsi, come contenuta agli artt. 145-151 del Dlgs 

50/2016 e s.m.i. ed in particolare all’art. 148, comma 6; 
• dell’urgenza di procedere; 

  
VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. c);  
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il provvedimento di incarico di posizione organizzativa prot. 5373 del 24/02/2021;  
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 



DATO ATTO che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da 
parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione 
della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 
DI INDIRE una gara di appalto a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9-bis, per 
l’individuazione della ditta appaltatrice dei seguenti lavori: Intervento di restauro della Chiesa anglicana, 
come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 03/03/2021 in premessa citata; 
 
DI PORRE A BASE D’ASTA  l’importo di € 147.773,66 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 

• Importo a base di appalto soggetto a ribasso:    €  107.121,26 
• Per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso:   €    40.652,24 

 
come da quadro economico approvato con la citata DGC, con la specificazione che la maggiorazione delle 
spese generali dell’impresa (€ 2.215,10)  e degli oneri di sicurezza Covid (€ 5.869,75), come indicati nel 
CSA saranno corrisposti se i lavori saranno effettuati in periodo di vigenza dell’emergenza; (Imp. 313 sub 2) 
DI DEMANDARE  all’ufficio Gare lo svolgimento della gara di appalto per l’affidamento dei seguenti lavori: 
INTERVENTO DI RESTAURO DELLA CHIESA ANGLICANA, con le modalità sopra riportate, precisando l’obbligo di 
presa visione dei luoghi da parte delle imprese concorrenti (da parte di legale rappresentante o direttore 
tecnico o dipendente tecnico munito di delega) nonché l’urgenza, dando atto che nel Q.E. approvato sono 
stanziate le cifre necessarie alla gara.  
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 
 
− Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere al restauro delle coperture, 

campanile, portico e facciate della chiesa anglicana; 
− L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Intervento di restauro della chiesa 

Anglicana” come da progetto Esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
41 del 03/03/2021; 

− L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a cura 
del competente ufficio contratti comunale;  

− Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la 
Deliberazione della Giunta Comunale sopra citata. 

 
DI DARE ATTO CHE : 
− La spesa complessiva per l’intervento in argomento di € 205.722,45, trova copertura finanziaria ai 

capitoli n.7670.15.3 e n. 580.10.1 imp. 1623R-313; 
− L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e pubblicità 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione definitiva, provvederà 
alla formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti 
previsti dalle leggi vigenti; 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede anche alla 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, 
Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
 

F.to IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 

 
CIG : 868149544F 
CUP: B96I19000080004 
MR/ab 
 

==================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera li 29/03/2021 

 F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


